
 
 

 
 

                                           

 

 
 
 

 
 

P.A.: 3401-347-1-2024-14791 
-SUMINISTRO, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN 

MICROSCOPIO QUIRURGICO- 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN 
 
La Gerencia de Asistencia Sanitaria del Bierzo precisa contratar el suministro, instalación y 
puesta en funcionamiento de microscopio quirúrgico con el objetivo de dotar al Servicio de 
Otorrinolaringología de un equipo que sustituya al existente, dado que su deterioro por el uso 
continuado (antigüedad 26 años) implica que la sustitución de piezas o componentes sea 
imposible dada su obsolescencia. 
 
El precio se ha determinado tanto alzado, calculado de acuerdo a la prospección de 
mercado realizada tanto en el ámbito de la Gerencia Regional de Salud de Castilla y León 
como en otros servicios de salud, resultando un total de 135.520,00 € IVA incluido. 
 
El plazo de ejecución es de 2 meses, a computar desde la fecha de formalización del 
contrato. 
 
El valor estimado del contrato es de 112.000,00 €.   
 
En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 131.2 y 156 a 158 de la Ley de Contratos 
del Sector Público, la adjudicación se realizará mediante procedimiento abierto, con 
pluralidad de criterios de adjudicación basados en el principio de mejor relación calidad-
precio.  
 
Este expediente se tramita con carácter ordinario. 
 
Vista la propuesta de inicio de expediente realizada por la Directora de Gestión y Servicios 
Generales de 31 de mayo de 2024, de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público y en virtud de las 
atribuciones conferidas por el Decreto 19/2018, de 21 de junio, de desconcentración de 
competencias en materia de contratación y gestión económica en el ámbito de la Gerencia 
Regional de Salud (BOCyL 27/06/2018), 
 
 
RESUELVO: 
 
 

Iniciar expediente, de carácter ordinario, para la contratación del suministro, instalación y 
puesta en funcionamiento de un microscopio quirúrgico, mediante procedimiento abierto y 
pluralidad de criterios de adjudicación, por un presupuesto máximo de licitación de 
135.520,00 € (112.000,00 €, más 23.520,00 € en concepto de IVA), con cargo a la 
aplicación presupuestaria que se detalla: 

 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

N
G

K
4T

F
40

03
4I

V
0O

T
D

N
7I

4Y
A

O
X

LR
J8

H
B

5X

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
N

G
K

4T
F

40
03

4I
V

0O
T

D
N

7I
4Y

A
O

X
LR

J8
H

B
5X



 
 

 
 

                                           

 

 
 
 
Ejercicio presupuestario 2024. 
 
 

DENOMINACION PRECIO (Sin  
IVA) 

CUANTÍA 
DEL IVA 

PRECIO 
(Incluido IVA) 

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

Microscopio quirúrgico 112.000,00 € 23.520,00 € 135.520,00 € G/312A02/63300/3 

 
 

 
 
 LA GERENTE DE ASISTENCIA SANITARIA DEL BIERZO 
 
 
 
 
    

 
 
 
 
 
 
 

 
   

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

N
G

K
4T

F
40

03
4I

V
0O

T
D

N
7I

4Y
A

O
X

LR
J8

H
B

5X

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
N

G
K

4T
F

40
03

4I
V

0O
T

D
N

7I
4Y

A
O

X
LR

J8
H

B
5X


		2024-05-31T10:08:33+0200




